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AZ ERDÉSZETI ÉS FAIPARI EGYETEM SPORTKÖRÉNEK TÖRTÉNETE 

Dr Nemky E rnő

1860-ban a bányászati oktatás 125, az e rd é sze ti oktatás pedig 52 
éves m ú ltra  tekintett v issza . Mindkét foglalkozási ág nem csak magasfoku 
sze llem i fe lkészültséget kivánt m eg az ifjúságtól, hanem edzett, e rő s  t e s ­
te t, k ita r tá s t, bátorságot és gyors e lhatározó  képességet is . Foglalkozásuk­
kal kapcsolatban nap, m int nap szem be kelle tt szállniok a te rm észe t elem i 
erő ive l, sokszor é le tveszé llye l, gyorsan  ke lle tt határozniok egy-egy k é rd é s ­
ben, s em ellett munkájuk k ita rtó , edzett, e rő s  te s te t követelt.

Ezeket az erényeket pedig csak a re n d sze re s  te sted zés , a sporto lás 
révén  szerezhe tték  m eg. E m ellett az Akadémián a ném et egyetem ektől átvett 
hagyományok, többek között a vivás is nagy sze rep e t já tszo tt az ifjúság é le ­
tében. A ném et "bursch" szokások m egkívánták szin te minden hallgatótól, 
hogy a vívásban gyakorolja m agát, hogy ré sz in t v irtu sbó l, nem es v e té lkedés­
ből, ré sz in t pedig n éze te lté rések  ese tén  szükségből, a kardvívásban já r ta s  
legyen. E zért nem véletlen , hogy az ifjúság re n d sz e re s  testedzéskén t űzte 
a tornát és a v ívást. E m elle tt azonban az ú szás t és a tu risz tik á t is gyakorol­
ta . E r re  m utatnak azok az akadém iai igazgatósági rendeletek , am elyek 
1860-ban m egtiltják  az ifjúságnak a ki nem je lö lt tavakban való fü rd ést, k o r ­
látozzák az ifjúság k irándu lása it Selmecbánya környékére. Ugyanakkor 
azonban az ifjúság is k é rte  uszoda fe lá llítá sá t.

Nyilvánvaló tehát, hogy az akadém iai ifjúság a sportclub m egalak í­
tá sa  előtt is sporto lt több-kevesebb ren d sze resség g e l és az em líte tt s p o r t­
ágak gyakorlása révén  igyekezett m egszerezn i m indazokat az előbb em líte tt 
és foglalkozása eredm ényes végzéséhez szükséges te s ti tulajdonságokat, 
am elyekhez csak a te sted zés , a sport révén  juthatott. Végül te rm észe tesen  
a rró l sem  szabad m egfeledkezni, am i az ifjúság v e le já ró ja , hogy fe ltö rő  
é le te re jé t nem es vetélkedésben, egym ással való versengésben  élje  k i, am ely ­
re  ügyességének és te s ti ere jének  ö sszem érése  révén  a spo rt ad lehetőséget,

így é re tt m eg a fe lté te le  annak, hogy a tested zés  az akadém iai ifjú ­
ság körében sze rv eze tté  és re n d sz e re ssé  váljon, sze rv es  ré s z e  legyen az 
ifjúság életének. Csak m egfelelő sze rv ező  e rő  k e lle tt, am elyik m egvesse az 
a lap ját a sportclubnak, a tá rs a s  testedzésnek  és e lind ítsa  a fejlődés utján.

Ez a szervező  e rő  Hampel Adolf és Cseh Lajos szem élyében j e ­
len tkezett, akik 1860-ban m egszervezték  a Sportclubot és ennek keretében  
re n d sz e re ssé  tették az akadém iai ifjúság sp o rté le té t, am elynek fejlődése és 
működése ettől kezdve szorosan  összefüggött az Akadém ia, az akadém iai 
ifjúság mindennapi életével. Ebben az évben m egindult tehát a "Leányvárban",
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m ajd a "Zöldfa" vendéglőben, s a későbbi években pedig az "Óvárban" a 
sze rv eze tt és re n d sze re s  testgyakorlás , hogy ellensúlyozza az egyoldalú 
sze llem i m unkát, hogy m egvalósítsa  az "ép testben , ép lélek" harm oni­
kus szükségességét és e lőseg ítse  az akadém iai ifjúságnak az é le tre  való 
m inél jobb fe lkészü lésé t. A tan ári és oktatói k a r pedig kezdettől fogva tá ­
m ogatta az ifjúság ezirányu tevékenységét és a sportclub m űködését, m in ­
den vonatkozásban igyekezett b iz tosítan i, e rő s íten i, s gyakran szem élyes 
példával e lő ljá rn i. így rövidesen  v irágzó  sp o rté le t alakult ki, megindult a 
nem es vetélkedés, a v e rsen y zés , am elynek győztesei azután büszkén ő r iz ­
ték győzelm i babérkoszorú ikat.

Hogy v o lt-e  kezdettől fogva sze rv eze ti szabályzata és neve a Sport­
clubnak, azt m a nem lehet m egállapítani. A ren d e lk ezésre  álló  anyagból csak 
az vehető ki, hogy 1879 előtt 3 sze rv eze tt csoport működött, éspedig az 
"Akadém iai T orna Egylet", valam int a m agyar tá rs a sá g  és az ifjúsági 
egyesületen belül egy-egy "Akadémiai V iegylett'. 1880-ban pedig a Torna 
és Viegylet is egyesült és m egalakult az "Akadémiai T orna- és Vivóegy- 
le t" . 1

Amikor m a, a Club 100 évének tö rtén e té t, m egalakulásától kezdve 
szeretnénk  követni, sajnos ez a feladat nagyon nehéz. Két pusztító  v ilághá­
ború, az e lső  világháború ö sszeom lása  után egy átköltözködés, két e llen fo r­
radalom  zajlo tt le az elm últ 100 év a la tt. így a Selmecbányán e lte lt közel 
60 év dokum entum ai az e lső  világháború utáni átköltözködéskor, az azóta e l ­
te lt 40 év em lékei pedig a m ásodik világháború tüzében legnagyobbrészt e l ­
kallódtak, m egsem m isültek . A jelen leg  összegyűjtött bizonyítékok és a ma 
m ég élő legidősebb volt clubtagok v isszaem lék ezése i, valam int Harwich 
Ernő: "Az Akadém iai A thléta Club tö rténe te  az 1860-1896. évek között" c. 
tanulm ánya alapján m égis felvázolhatjuk a Selmecbányái A thléta Club fe jlő ­
dése  e lső  50-60 évének tö rtén e té t.

Az e lső  években Hampel Adolf és Cseh Lajos, az alapítók, v eze t­
ték az ifjúság to rn a- és Böck János a k a rd - és tőrv ívás gyakorla tozását, 
m ajd később a tornászainak  Schmidt Lajos le tt a m űvezetője, aki a Sport­
club legjobb to rn ásza  volt. Vagyis a spo rté le te t az Akadémia leglelkesebb 
és legjobb sp o rtem b ere i irányíto tták  1869-ig, am ikor a to rna tan itást a v á ro ­
s i, re n d sz e re s íte tt álláson működő to rn a ta n á rra , Huber Józsefre bízták.
Ez, a külön d íjfize tésse l já ró  kö te lezettség  azonban, valószínűleg e lr ia s z ­
to tta  az akadém iai ifjúságot a to rn a tan itást ól, s igy a város kénytelen volt 
1874-ben felm enteni az ifjúságot a külön dij fize tése  alól és ké rn i, hogy m i­
nél nagyobb szám ban vegyenek ré s z t  a tornatan itáson , sőt a v á ro s , a 
Selmeczbányán 1872-ben lé te s íte tt T ornain tézet állandó bizottságába az 
Akadémiától is 3 tag delegálásá t k é rte . E rrő l az időről, vagyis az 1860- 
-1880 között e lte lt 20 évről azután a lig  tudunk többet. Hogy hány hallgató 
vett ré s z t  a heti 2-2 óra testedzésen , m ilyen volt a Club sze rv eze te , hogyan
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biztosíto tták  a szükséges anyagi eszközöket, miképpen folytak le a testgya- 
ko rlő  órák, stb. nem ism erjük . 1880-ban e lsősorban  a vivás volt a fő 
sportág , am elyet a legjobb vivők: Bárdossy Antal, Csia Ignác és 
P. T e tm ajer László hallgatók vezettek , m égpedig tankönyv sze rin t. E zért 
Linszky Károly, a Sportclub 1880 évi elnöke, a v ivást összekapcso lta  a to r-  
n ázássa l, hogy változatosabbá tegye a testedző  órákat. Ebben az időben m ár 
évente rendeztek to rn a- és v ivóversenyeket, am elyeken a nyújtón, korláton, 
súlyem elésben, valam int vivásban, a győzteseket nagyon szép, é rték es  babér - 
koszorúval d ijazták .

A következő évben, 1881-ben, P. T e tm ajer L ászló  elnöksége a la tt, 
a Sportclub e rő te lje s  fejlődésnek indult. A tagok szám a m egnőtt, a sp o rté le t 
fellendült, s valószinüleg anyagiakban is javult a helyzet, m e rt nagym ennyi­
ségű v í v ó -  és tornaeszközt sze rez tek  be. Az oktatók is mindinkább bekap­
csolódtak a sporté le tbe, ré sz in t maguk is sporto ltak , ré sz in t a versenyeken , 
mint b irák  vettek ré s z t ,  am i a hallgatókra is ösztönzően hatott. A sportolók 
m ár egyöntetűen fekete nadrágot, fehér inget, m ellükön jelvényt v ise ltek , s 
a to rnaversenyeket sportbálla l kötötték ö ssze .

Ezután néhány évi hanyatlás következett. 1884-85-ben azonban ú jra  
egy lelkes spo rtem ber, maga is kiváló a tlé ta , Beél Gyula vette  át - az ebben 
az évben m ár - "Akadémiai A thléta C lub"-nak elnevezett sportkö r v eze tésé t. 
Az elnevezés valószinüleg összefüggött azzal a ténnyel, hogy a sp o r tv e rse ­
nyeken uj sportág , az a tlé tika  is m egjelent: sík fu tás, távolugrás és akadály- 
verseny  form ájában. A tagok szám a 100- r a  em elkedett, am i eg y rész t a h a ll­
gatói lé tszám  nagyarányú em elkedésével is  összefüggött. E lőször rendeztek  
kerékpárverseny t, csőnakbeszerzést te rv eztek , K ostenszky Pál r é s z t  vett 
egy szabadkai to rnaversenyen , s ugyanő távgyaloglást rendeze tt P estre .
A m egnövekedett tag létszám  m iatt a vivők az © vári to rn a te rem  helyett a 
ko rcso lyaté r v ívóterm ét kérték  és kapták m eg. A tan ári karból 
d r . Schwartz Ottó főiskolai tan á rt, a Club diszelnökévé válasz to tták , aki 
azután hosszú éveken át seg íte tte  és lelkesen  tám ogatta a Sportclub m űködé­
sé t. Ez a tény a r r a  m utat, hogy a tan ári k a r továbbra is seg íte tte  nem csak 
erkö lcsileg , hanem valószinüleg anyagilag is az akadém iai sp o rté le t fe jlődé­
sét.

A következő években a tag létszám  117-re nőtt és ekkor találjuk e lső  
nyomát az Akadémiai Igazgatóság álta l jóváhagyott alapszabálynak. A heti 
sportgyakorlás óráinak szám a pedig 4 -rő l 6 - ra  em elkedett.

Az elkövetkező években is m egm aradt a Sportclub eleven, s ik e res  
m űködése. E rrő l az időről m ár szem élyes é lm ény le irást is kaptunk, s p o r t­
körünk néhány éve (1960) m ég élő, idősebb tagjától: Bruckner Nándor e rd ő ­
m érnöktől, aki ekkor 93 éves korában is te lje s  te s ti és sze llem i f r is s e s é g ­
nek örvendett, s aki elküldte v isszaem lékezéseit a r ró l az időről, am ikor m a ­
ga is 1888-ban egy babérkoszorút és 1890-ben ezü sté rm et nyert.
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1890-ben babérkoszorúk helyett a körm öcbányai pénzverdében k é ­
sz íte tt, nagyon szép ezü st- és b ro n zé rm et kapták a győztesek és helyezettek. 
Ezeknek egyik oldalán T ir ts  R ezső a Club akkori elnöke által te rv eze tt és 
Pöschl Ede főiskolai tan ár álta l fes te tt c im ere: d iszpajzsban  súlyzót ta r tó  
k a r, k eresz tben  vivőkar és a Club jelm ondatának (E rő, E rély , Egészség, 
E gyetértés) 4 E betűje, m ásik  oldalán tölgy- és babérleveles koszorú vo l­
tak felvésve. A Club tagjainak fo rm aruhája  ebben az időben sö tét hosszunad- 
rá g  és k e resz tc sik o s  trikőing  volt és a ránkm arad t, ill. Bruckner Nándor 
küldte képeken olyan, később neves hallgatókat találunk, mint Tuzson János 
a neves tudom ányegyetem i tan ár, Jankó Sándor főiskolai tan á r, aki 
d r . Schwartz Ottó után évtizedeken át volt a Sportclub tanárelnöke.

A nagy fellendülés után az 1800-as évek utolsó évtizedében erősen  
hanyatlott a spo rt Ugye az Akadémián, A hagyományos sportversenyeket ugyan 
m egtarto tták , de a tag lé tszám  fe lé re , sőt harm adára  is csökkent, s a sp o rt- 
órákon a to rn a te rem  kongott az Ü rességtől. Harwich Ernő tanulmányában ezt 
az időt úgy jegyzi fel, hogy a Club álomba szenderü lt. De e fölötti aggódás 
csendül ki Írásából és figyelm eztetésként hatnak az ifjúság felé következő 
szavai: "Nem követhet el az ifjúság önmaga ellen  nagyobb vétket, mint am i­
kor m egfeledkezik legszentebb kö te lességei egyikéről, a te s ted zésrő l. "

Ez a hanyatlás összefügg a hallgatók szám ának e rő te lje s  csökkené­
sével, am i viszont az akkori tá rsad a lm i viszonyokkal m agyarázható. Ekkor 
m ár é rezhe tő  volt a kapitalizm us századvégi gazdasági válsága, a pénzhiány, 
az árubőség, az o lcsóság , de em elle tt a n incstelenek és ro sszu l fize te tt tö ­
megek Európa sz e rte  nyom orogtak, nagy töm egekben kivándoroltak, de e rő ­
te lje sen  m egm ozdultak. A gazdasági vá lság  te rm észe tesen  v isszahato tt az 
Akadémia és azon belül az ifjúság é le té re  is . Ez tűnik ki a Selm eczi Hiradó 
egyik szám ának az Akadém iai Athléta C lubról ir t  közlem ényéből is , am elyben 
a vezetőség  főtörekvésének, az anyagi nehézségek leküzdését je lö lte  meg.

A Club a z é rt élt és működött. 1898-ban olvasunk e lőször b irk ó zás­
ró l, m ajd egy 1900-ban rendezett o rszágú ti k e rék p árv ersen y rő l. S a század ­
forduló után a Club la ssan  ú jra  éled és fejlődik. 1902-ben megindul a te n isz ­
sp o rt, s bevonul a szakosztályok közé a labdarúgás is , am ely nyilvánosan az 
1904-ben rendeze tt 2 napos to rnaverseny  alkalm ával sze rep el e lő szö r m űso­
ron , am ikor is az I. és II. csapat já tszo tt bem utató m érkőzést. Egyre s z é le ­
sedik az a tlé tikai ágak szám a és ebben az időben m ár 80 m -es  fu tás, távo l- 
u g rá s - és ru d u g rás , sulydobás, d iszkosz- és g ere lyvetés , fü leslabda do­
bás és súlyem elés is szerepelnek  a versenyszám ok között. 1907-ben olvasunk 
e lő szö r g y o rs- és távuszó v e rsen y rő l, valam int a r ró l, hogy az Akadémia c é l­
lövői o rszágos versenyeken is s ik e resen  szerepelnek .
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Fontos állom ás volt a Club életében 1908 m ájusa, am ikor e lső  o r ­
szágos versenyét rendezte  és ezzel kilépett e lzártságábó l, szám ottevő té ­
nyező le tt a hazai sportegyesületek  között. Ez a tény annak köszönhető, hogy 
a Club tagjai jelentős eredm ényeket é rtek  e l, am it ezzel a v e rseny rendezési 
joggal országosan  is e lism ertek . Ezekben az években tehát m ár ú jra  felfelé 
ivei, a m ost m ár 1906 óta "Selm eczbányai Főiskolai A tlétikai Club" nevet 
v ise lő  egyesület pályája. Ez a fellendülés összefügg a Főiskola hallgatói 
létszám ának em elkedésével, s a kedvezőbb anyagi viszonyokkal, am elyet a 
gazdasági válság  után bekövetkezett konjuktura idézett elő, a háborús k é ­
szülődések eredm ényeként.

1911-ben m ár fe jle tt té lisp o rtrő l is olvashatunk, m elyek közül a 
korcso lyázás és ró d lizás  m ár régebben, a s ie lés  pedig ebben az évben hódí­
tott te re t a hallgatóság között. így az 1910-es évek e lején  a Club keretében  
10 szakosztály: a tlé tika , to rna , vivő, üsző, lövész, ten isz , té lisportok , tu ­
r is ta , birkózó, labdarugó szakosztály  működött, s ezenkívül m űvelték az ev e ­
zést, k e rékpározást és sú lyem elést is . E sportágak legtöbbjében szám o tte ­
vő eredm ények születtek  és sok, o rszágosan  is je len tős sportolóval is d ic se ­
kedhetett a Club.

/
így az 1890-es években - a kapott é rte sü lé s  sze rin t - Dietl Ágoston 

pisztolylövésben világbajnokságot nyert, Szabó M átyás pedig az 1912 évi 
stockholm i olim piai válogatóversenyen a k iskaliberü  fegyverre l való cé llö v és­
ben le tt e lső , azonban sovinizm usból, anyagiak hiányában m égsem  jutott el 
az o lim piára . S a jóval m ögötte végzett Rrokopp Sándor, aki az olim piai b a j­
nokságot ebben a szám ban m egnyerte, sa já t költségén tudott csak kijutni. 
M üller V iktor, a sokoldalú a tlé ta , a 900-as évek e lején  o rszágos d iszk o sz­
vető bajnok volt. M arschall E rnő  céllövészetben a főváros Szem ere-d ijá t 
hozta Selm ecre, a F ő isko lára . Az a tlé tikai eredm ények közül is sok e lé r te  
az akkori o rszágos szin te t.

Ez a fejlődés m egérdem elte  volna egy sportpálya lé te s íté sé t, am ely 
azonban különböző akadályok, helyhiány, anyagiak hiánya m iatt nem v a ló su l­
hatott m eg. Azt a kezdem ényezést pedig, - am elyik az ifjúság te tte re jé t d i­
c sé rte  -, hogy az állom ásnál lévő dombot egyengesse el és e r r e  minden 
előkészületet m eg is te tt, a közbejött világháború akadályozta m eg. Ez nem ­
csak a szép tervnek vetett véget, hanem pontot te tt a r r a  a szépen fe jle tt.,. 
s ik e res  sp o rté le tre  is , am elyik az anyagi nehézségek, a nagy főiskolai elfog­
la ltság , s a sportlé tesítm ények hiánya e llen ére  is é lt, eredm ényesen  fejlődött 
és szám ottevő tényezőjévé vált hazai sportéletünknek is .

Ezzel bezáru lt Főiskolánk ifjúsági Sportclubja történetének első , 
jelentős szakasza . Az 1918 év telén  áttelepült Főiskola 1919 tavaszán  
Sopronban kezdte m eg a m űködését a legnagyobb nehézségek között. Ebben
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az időben és ilyen körülm ények között te rm észe tesen  spo rto lásró l egyenlőre 
nem is lehetett sző . Sem fe lsz e re lé s , sem  sporteszközök, sem  anyagiak 
nem állottak akkor re n d e lk ez é sre , s az ifjúság és az oktatói kar is a Főisko­
la ú jjá sze rv ezésév e l, m ásodik a lap ításával volt elfoglalva, a sp o rto lá sra  nem 
m arad t idő, De alig , hogy elm últ a néhány kezdeti, legnehezebb év, a re n d ­
sz e re s  te stedzés utáni vágy, a sp o rtsze re tő  ifjúság ak ara ta  1925 tavaszán 
m ár m egalakíto tta, ú jjá sze rv ez te  az ősi sportclubot, "Soproni Főiskolai 
A tlétikai és Football Club" néven.

S az a sp o rtsz e re te t, am ely az ősi sportclubot ú jjá sze rv ez te , ham a­
ro san  tevékeny és s ik e res  spo rté le te t te rem te tt. Az a tlé tika , labdarúgás, 
to rna , v ivás, ú szás , s ie lé s , tennisz, tu risz tik a  és lövészet ú jra  m űvelőkre 
ta lá ltak  és különösen az atlé tika  és ten n isz-szakosz tá ly  tagjai ham arosan o r ­
szágos viszonylatban is s ik e r re l sze rep e ltek . E redm ényesen sze rep e lt még 
a labdarugócsapat is , a többi sportág  azonban hanyatlásnak indult.

A háború utáni nyom orúság, a 20-as évek végével megkezdődő 
ujabb gazdasági válság , a Sportclub anyagi a lap jait annyira m egrendíte tte , 
hogy komoly sp o rto lá sró l, versenyek ren d ezésé rő l, versenyeken való indu­
lá sró l a lig  lehetett szó . A Sportclub a gyéren befolyó tagdíjakból és a hébe- 
korba kapott adományokból, éppen csak vegetált. A k ilá tásta lan  e lhelyezke­
dési lehetőség  m iatt a hallgatók lé tszám a egyre csökkent. F e lsze re lé s  alig  
volt, s igy a Sportclub éppen csak lé teze tt. Ehhez já ru lt a nagy tanulmányi 
e lfoglaltság , és a sportlé tesítm ények  hiánya is . M égis, a m ostoha körü lm é­
nyek e llen ére , szám os, o rszágos viszonylatban is jelentős eredm ény szü le ­
te tt ebben az időben is .

Az atléták  közül Kletz K ároly kétizben nyeri meg az o rszágos fő is ­
kolai gerelyvető  bajnokságot, V eress E lem ér a róm ai főiskolai világbajnok­
ságon 100 m -en  m ásodik, távolugrásban a harm adik és az o lasz-m agyar v á ­
logatottban is helyet kap. Rajtuk kivül több a tlé ta  eredm énye is je lz i, hogy 
a Sportclub nagyszerű  sporterőkkel rendelkezik . A továbbfejlődés helyett 
azonban v issz a esé s  következik. A 30-as évek gazdasági válságának elm élyü­
lé se , az állandóan em legetett un, kulturfölény, am ely egy f illé r t sem  áldoz 
azonban a sp o rtra , m egakadályozza a sp o rté le t lehetséges kibontakozását.
Az anyagi nehézségek m iatt az 1931-32. tanévben be kelle tt szüntetni a labda­
rugó szakosztály  m űködését s a többi szakosztá ly  is éppen csak lé teze tt, de 
komoly sp o rté le t nem volt, noha az ifjúság között szám os, tehetséges, s p o r t- 
s ze re tő  hallgató volt. Ebben az időben a s i-  és tennisz szakosztály  néhány 
tag ja , akik sa já t fe lsze re lé sse l rendelkeztek , é r t  e l, o rszágos viszonylatban 
is , figyelem re m éltó  eredm ényeket, legtöbbször sa já t zsebéből te rem tve  elő 
az utazáshoz szükséges összeget. Ez nem is lehetett m ásképp, hiszen a 
Sportclub évi ö sszes bevétele a 30-as évek táján  4-600. - P volt, am ely szám  
maga helyett beszél.
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Ilyen viszonyok között ünnepelte a Club, 1930-ban, fennállásának 
70 éves évfordulóját, am elyen a Magy. Vivő Szövetség az o lasz -m ag y ar 
vivőversenyt rendezte Sopronban.

A gazdasági válság  a 30-as évek közepétől la ssan  . oldódott.
Az uj háborúra  való készülés te rem te tte  konjuktura nyomán a Főiskola h a ll­
gatóinak lé tszám a, és anyagi e llá to ttsága  em elkedett, 1934-től a Bánya- Kohő- 
és Erdőm érnöki Főiskola önállósága m egszűnik és a budapesti Műegyetem 
soproni karaként működik, s igy a Sportclub is., m int a budapesti MAFC 
soproni csoportja  folytatja é le té t. Az anyagi tám ogatás igy m egjavul, s a 
sp o rté le t is e rő sen  fellendül. Különösen az a tlé tikai szakosztá ly  népesül be 
és sok tehetséges hallgató é r  el o rszágosan  is jelen tős eredm ényt. De fe l­
lendül a céllövő sport is , am elynek kiváló művelői H uszár Endre, Sáli Em il 
Öllös Gusztáv, stb . akik o rszágos versenyeken s ik e r re l szerepelnek , s több- 
izben nyernek országos főiskolai egyéni és csapatbajnokságot. Ú jra e rő s  a 
v ivószakosztály, jól sze rep el a labdarugőcsapat, eredm ényes a siszakosz tá ly  
m űködése, sikereke t érnek el a tenniszezők, fejlődik az u szóspo rt. A tlé tiká­
ban Madas László  o rszágos ifjúsági bajnokságot, Balázs Bertalan o rszágos 
főiskolai bajnokságot nyernek, s csapatversenyekben is több, o rszágos fő is ­
kolai bajnoksággal dicsekedhetnek. Tenniszben Binder Béla több izben 
nyer Dunántul bajnokságot és sze rep e l a m agyar-bo lgár válogatottban,
Szovják Hugó pedig vidéki főiskolai bajnok, De Pottere G erard  sie lésben  
sokszoros országos bajnok, s m indezek az eredm ények jelzik  a Sportclub 
fejlődését, sok tehetséges versenyző jé t.

A 40-es évek elején  szerveződik  a v ito rlázórepü lés és m egalakul a 
kosárlabda szakosztály  is .

1940-ben, am ikor 80 éves fennállását ünnepelte a Sportclub, m ár 
élénk, sokrétű , k ite rjed t és eredm ényes sp o rté le t folyik, ú jra  ism erik  o r ­
szág sze rte  a Clubot, am it a jubileum i o rszágos a tlé tikai verseny  je llem ez , 
am elyen az akkori m agyar élgárda is elindult, súlyt adva az ünnepségnek.
Ezt a fellendülő spo rté le te t szak itja  félbe a m ásodik világhoboruba való b e lé ­
pés, az országon átvonuló háborús esem ények, az összeom lás. M ásodszor 
szakad m eg a világháborúk k itö rése  m iatt az ifjúság békés, alkotó tevékeny­
sége, szűnik meg a sport te s te t- le lk e t nem esitő  lehetősége.

A felszabadulás alapvető változást hozott nem csak tá rsad a lm i, 
gazdasági vonatkozásban, hanem a kultura  és igy a spo rt te rén  is . A Sport­
club kevés m egszak ítással kezdte m eg uj életét és ham arosan  roham os fe j­
lődésnek indult nem csak nálunk, hanem országos vonatkozásban is . Ennek a 
fejlődésnek alapvető jellem vonása, hogy a sp o rt á llam i, tá rsad a lm i jellegűvé 
vált. Ezzel megnövekedett je len tősége társadalm unkban, k iszé lesed tek  a lap ­
ja i népünk szélesebb töm egeire és re n d sze re s  á llam i tám ogatásban ré sz e sü l. 
Sportlétesítm ények százai épültek, ezren  és ezren  kapcsolódtak be a s p o r t­
életbe ,
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Ennek volt köszönhető, hogy Főiskolánkon is néhány év a la tt ú jra  
fejlődik a sp o rté le t és ham arosan  jelen tős eredm ények születtek . Uj sp o r t­
ágakként je len tkezett a röplabda, bevonult a szakosztályok közé az a sz ta li- 
tennisz  és a sakk is . A kosárlabda ujabb és ujabb hallgatókat von be a sp o r­
to lásba. A Sportkör jelen tős anyagi tám ogatásba ré sz e sü l, a Sportclub 
tag lé tszám a roham osan em elkedik. T ársadalm i munkában sp o rto lá sra  a lk a l­
m assá  tesz ik  a szétbom bázott lic is ta -p á ly á t, s kispályákat építenek a ha llga­
tók. Ezeknek a tényeknek köszönhető, hogy a Soproni Műegyetemi A tlétikai 
és Football Clubban ujabb sikerek  je lz ik  a m eginduló élénk spo rté le te t.
A kosárlabda csapat, élén a három  Bogár te s tv é rre l ,  a 40 -es évek végén 
bejutott az NB I-es  osztályba és Bogár Pál több éven keresz tü l a m agyar v á ­
logatott tagja és csapatkapitánya volt. A tlétikában Ipsits Lajos o rszágos 
főiskolai bajnokságot nyer 400 m gátfutásban, s ra jta  kivül több kiváló e re d ­
m ényt e lé rő  a tlé ta  is működik.

1949-ben, am ikor az Erdőm érnöki Kar kivált a Műegyetem k e re té ­
ből és az A grártudom ányi Egyetem K araként fo lytatja m űködését, a Sport­
club neve is m egváltozik, és ú jra  a "Soproni Főiskolai A tlétikai és Football 
Club" nevet v esz i fe l. De 1 év m úlva m ár m int a Haladás Főiskolai Sport- 
központ soproni egyetem i tag ja, "Soproni Haladás Sport Kör" néven s z e ­
re p e l. Ebben az időben bizonyos m egtorpanás jelentkezik a főiskolai s p o r t­
ban, am i nem uto lsó  sorban  a sz ilá rd , céltudatos vezetés hiánya, a vezetés 
többszöri á tsze rv ezése  és a főiskolai sportkörök m agárahagyottsága m iatt 
következett be. De 1952-től m egkezdődött az e rő te lje s  fejlődés. Alapvető 
célk itűzés, a m inőségi sport m elle tt a sporto lás töm egm ozgalom m á sz e rv e ­
zése , a főiskolai sport m egfelelő fe jle sz té se  le tt. Az anyagi tám ogatás m eg­
növekszik, s az órarendekben kötelezővé válik a 2 szabad délután b iz to sítása , 
am ikor a sp o rto lá sra  lehetőség nyilik. Hogy ez az anyagi tám ogatás m ilyen 
m érvű , s a múlthoz képest m ennyire je len tős, azt egy adattal szere tném  b e ­
m utatni. 1952/53 tanévtől kezdve a m ai napig m integy 3, 000. 000 fo rin t rend  ­
sz e re s  ju tta tá s t kapott a Sportclub, am i átlagosan évi 210.000 forintot j e ­
lent. Ha ezt szem beállítjuk  a két világháború közötti évek 1. 700. - P-ős á t ­
lagával, azt gondolom ehhez nem kell kom m entárt főzni, nem is szám ítva 
azt a fontos tényt, hogy ma nem könyöradományként kapja ifjúságunk a 
sporto láshoz szükséges tám ogatást.

A Sportclub fejlődése, a p á r évi m egtorpanás után, ilyen körü lm é­
nyek között ú jra  felfelé iveit. A tagok lé tszám a m egnőtt, és 12 népes szak ­
osztályban űzhette hallgatóságunk kedvenc sp o rtjá t. Az egyes szakosztályok 
rész tv e ttek  a v á ro s i, te rü le ti, m egyei és o rszágos bajnokságban. Viszont a 
töm egsport céljá t szolgálták a kiem elt sportágakban folyó évfolyam, és a 
szakok és karok közötti bajnokságok, továbbá az MHK próbázások. Ezt a 
fe jlődést szak íto tta  m eg az 1956-os e llenforradalom .
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A hallgatók egy részének  nyugatra való távozása m iatt lecsökkent a 
hallgatói lé tszám , megfogyott a sportolók szám a is . A sportclub  azonban 
éppúgy, m int az egész o rszág , am ely Kormányunk józan és helyes v e ze té ­
se a la tt ham arosan ta lp raá llt, rendezte  so ra it. 1957-ben felvette  a "Soproni 
M űszaki-egyetem i A tlétikai és Football Club" nevet, s nekiláto tt, hogy m i­
nél hám arabb ú jra , m últjához m éltón, s a Párt kitűzte irányvonalat követve 
ifjúságunk testkultúrájának  fe jle sz té sé t szo lgálja .

Az elm últ évben 1959-ben költözött el Sopronból a Mickolci 
Műszaki Egyetem Bánya- és Földm érőm érnöki K ara, így a hallgatók és a 
sportolók szám a ú jra  lecsökkent és m egszűnt az évszázados közösség, az 
együttes spo rto lás. A Sportclub m a az E rd észe ti és F a ipari Egyetem két 
kara  ifjúságának spo rto lásá t b iz to sitja . A sp o rtb a rá tság  az ősi te s tv é rre l 
azonban továbbra is fennm arad és rem éljük , hogy nem es vetélkedésben ú jra  
találkozunk.

Ma a Sportclubon belül 10 szakosztály  működik, a tlé tika , labdarúgás, 
kosárlabda, röplabda, kézilabda, v ivás, ten isz , s i, te rm é sz e tjá ró  és sakk. 
A szakosztályokban egyre több hallgató sporto l, s a jelen legi 252 fő ta g lé t­
szám  a beira tkozott hallgatók össz létszám ának  kb. 60 %-a. Az anyagi e l lá ­
to ttság  m egfelelő, vannak szabad délutánok, és minden rem ényünk megvan a 
tekintetben, hogy a Sportclub é lete , az egyetem i sport ügye ism ét felfelé 
ivei.
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